perfazem quantia inferior ao previsto no referido diploma legal. 4. Ordem 

concedida. – Grifo do autor. 

De igual modo, o Habeas Corpus n.º 120139 do Estado do Paraná, julgado pela Primeira 

Turma do STF, em que o Ministro Dias Tofolli foi o Relator, considerou atípica uma conduta 

que iludiu cerca de R$ 14.000,00 (quatorze mil) tributos, sendo este um valor considerado 

insignificante para o erário público (HC 120139/PR – PARANÁ, HABEAS CORPUS, 

Relator(a): Min. DIAS TOFFOLI, Julgamento:11/03/2014, Órgão Julgador: Primeira Turma): 

HABEAS CORPUS. CRIME DE DESCAMINHO (CP, ART.

[...]

Grosso do Sul, durante a reunião anual do colégio de procuradores. Esse entendimento concluiu 

pela aplicação do princípio da insignificância ao delito de contrabando de cigarros quando a 

quantidade apreendida não ultrapassar cinco caixas, correspondendo a 250 (duzentos e 

cinquenta) pacotes ou 2.500 (dois mil e quinhentos) maços. 

Tal conclusão se fundamenta nas volumosas quantidades de contrabando de cigarros 

transportadas tanto dentro do Estado quanto em suas fronteiras. Ao se comparar a quantia de 

2.500 (dois mil e quinhentos) maços com carregamentos que podem atingir 500.000 

(quinhentos mil) maços, torna-se evidente que a primeira é, de fato, insignificante. 

Este entendimento representa um esforço conjunto entre os Procuradores do Mato 

Grosso do Sul e dos Juízes Federais, visando otimizar a atuação do Judiciário no combate à